dit Decius in conf. 187. n. 4. Ex quibus apparet hanc opinionem communem esse. Quæ planè procedit non tantum in pacto concepto verbis legis commissoriae specialibus & expressis: sed & in eo, quod æquipollentibus verbis additum fuerit. Non enim verba, quæ à Jurisconsultis legi commissoriae adscribuntur, de forma sunt: sed sufficiunt æquipollentia, ut sunt omnia, quæ important contractus resolutionem ipso jure, & directo, qualia sunt hæc: *Habeatur contractus pro infecto*: & illa verba quæ executionem facti significant, & præmittunt resolutionem ipso facto, text. & ibi Bald. in leg. ult. §. 1. ff. de rescind. vendit. Sicuti constat, ubi actum fuerit, quòd in defectum solutionis possit venditor sine judicis ministerio rem ipsam adsumere, possidere & frui propria auctoritate, quòd in specie adnotavit Carol. Mol. in consuet. Paris. tit. 1. §. 23. nu. 11. cujus sententia judicio supremorum judicum confirmata fuit, quemadmodum ipse Carol. testatur in Alex. conf. 10. lib. 1.

Hæc verò conclusio jure, & frequenti omnium consensu admittitur, ubi pactio ista apponitur contractui venditionis statim, & ut aiunt, incontinenti. Nam si ex intervallo adscripta additave fuerit; utcumque fiat, etiam verbis directis & propriis legis commissoriae, vel additionis in diem concepta sit, non transfertur dominium in venditorem primum absque traditione, gloss. celebris in d. l. ab emptio, in verb. cogaris, quam inibi DD. sequuntur Bald. Salic. & Dec. in d. l. traditionib. Paul. Castr. in l. 2. ff. de donat. Alex. & Aret. in l. qui absenti, §. 1. col. 2. ff. de acquir. poss. idem Alex. in l. 1. col. 3. ff. solut. matr. idem Alex. conf. 10. n. 7. lib. 1. & alii plures, quorum meminit Andr. Tiraquel. lib. 2. de retract. §. 1. gloss. 7. n. 4. & 5.

Nec enim ex his pactis legis commissoriae, vel additionis in diem ipso jure resolvitur venditio; cùm hæc pactiones ex intervallo in conventionem deducuntur. Quamobrem oportet semper advertere, & hac in re perpendere, an hæc pacta in ipso contractu statim scripta & conventa fuerint, an ex intervallo in pactionem adducta.

Secundò, eadem conclusio planè vera esse censetur, quando pactio legis commissoriae, vel additionis in diem concipitur verbis directis: si verò verbis obliquis concepta fuerit, constat, non transferri dominium absque nova traditione, secundum gloss. insignem in l. 1. ff. de donat. & inibi Bart. & Paul. Castr. idem Paul. l. 1. col. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. Alexand. in l. Pomponius, §. præterea, ff. de acquir. poss. colum. ult. Jal. in d. l. ab emptio, n. 7. & 8. Rubens conf. 58. n. 2. Curt. Sen. conf. 12. Alexand. in d. conf. 10. col. 3. Bald. Salic. & Paul. in d. l. ab emptio. quorum opinio communis est, sicuti fatetur Andr. Tiraquell. in d. gloss. 7. n. 17. & eam probat text. in l. 3. C. de pact. inter empt. & vendit. Quia ea lege, inquit Imperator Alexander, prædium vendidit, ut, nisi pretium reliquum intra certum tempus restitutum esset, ad se revertetur: si non precariam possessionem tradidit, rei vindicationem non habet, sed actionem ex venditio. Hactenus Imperator. Ex quo apparet, verbum revertatur, esse obliquum, quemadmodum & verba hæc, redeat, pertineat, atque his similia. Nec hanc communem sententiam in pacto legis commissoriae verbis obliquis concepto, negare justè possumus propter auctoritatem text. in d. l. 3. at in pacto additionis in diem, etiamsi id verbis obliquis conceptum fuerit, eadem sententia periclitatur auctoritate Jurisconsulti in d. l. si quis hac, ff. de rei vendit. cujus verba subjectionem ad anteriorem hujus rei probationem. Si quis hac lege, inquit Ulpianus, emeris, ut, si alius meliorem conditionem attulerit, recedatur ab emptio: post allatam conditionem jam non potest in rem actione uti. Sed & sicuti in diem additus sit fundus, antequam additione potest, postea non poterit. Hæc Jurisconsultus, qui expressim mentionem facit pactionis additionis in diem, & verbis obliquis conceptæ: dum

scriptum est, *recedatur ab emptione*, & tamen alleviatur post a latam conditionem meliorem; dominium ipso jure ab emptore in venditorem transferri. Et idem in 2. parte *responsi* traditur, nec est ulla differentia inter primam & secundam partem: nisi quod in prima, nulla dies adjecta fuit pacto, at in secunda dies certo pacto fuit scripta. Quod si dixeris Bartol. secutus in *priori responsi parte*, ea verba, *postea non poterit*, esse referenda ad emptorem, qui rei vendicationem vult agere contra venditorem, aut habentem causam ab eo: quia tunc, etsi emptor habeat rei vendicationem, repellitur tamen & excluditur exceptione pacti; hæc profecto interpretatio maximam habet divinationem, verbaque Jurisconsulti satis singularia plurimum restringit: siquidem cum ea generalia sint, actionemque in rem emptori minimè competere indefinitè significant, Bartol. ea interpretatur ita dure, ut parum significasse Jurisconsultum censeat. Deinde si Bartoli interpretationem admittamus, falsum profecto videbitur, quod Accursius ibidem tenuit, scribens, in eadem Jurisconsulti responsione probari, speciale esse ex pacto legis commissoriae, & additionis in diem dominium transferri absque traditione in venditorem: quod post Accursium satis receptum est. Accursius autem hanc specialem assertionem tradit in eisdem text. specie, scilicet ubi concepta fuit pactio verbis obliquis: ergo saltem ex hoc apparebit auctoritas gloss. adversus communem sententiam. Præterea in 2. part. text. sunt eadem verba; actionem in rem denegantia, quæ in prima: & tamen constat in ea parte emptori adversus omnes actionem in rem negatam esse, igitur Bartoli expositio non admodum est Jurisconsulto conveniens: etiam si dixeris, in secunda parte verbis directis conceptam fuisse pactioem: cum hoc ex eo responso minimè deducatur, nec constet, magis conceptum fuisse pactum verbis directis, quam obliquis, imò generalis est Ulpiani responsio. Quamobrem ego censeo, satis dubiam fore opinionem communem in pacto additionis in diem: nisi quis probare velit, verbum hoc, *recedatur ab emptione*, esse directam, quod Bartol. negat in *dict. leg. si quis hac*, & Salicet. in *leg. traditionibus*, atque ibidem Claudius col. 2. de *pact.* Nec oberit text. in *dict. leg. 3. Cod. de pact. inter empt. & vend.* quia tractat de pactione legis commissoriae, quæ etsi in contractu venditionis permessa sit, non est admodum justa: cum apponatur in pœnam non soluti intra certum diem pretii. Et idè mirum non est, si ex eo pacto verbis obliquis concepto, dominium absque nova traditione in venditorem minimè transferatur.

2. Secunda conclusio: † Pactum de retrovendendo, etiam si verbis directis fiat, non inducit translationem dominii absque traditione. Unde fit, ut, etsi dictum fuerit, quòd oblato pretio emptori à venditore res sit inempta, nihilominus oportet traditionem accedere solutione pretii. Nam & cum speciale sit in pacto legis commissoriae, & additionis in diem, quòd non requiratur traditio; inde deducitur, in pactione revendendi non idem esse, imò traditionem exigere ad translationem dominii: sicuti tenuerunt Bart. in *l. 1. nu. 10. ff. de donat.* Bart. & Salicet. in *l. si pradium, C. de adilit. actio.* Ater. in *l. qui absentis, §. 1. ff. de acquirend. possess.* Jal. in *l. ab emptione, col. 3. ff. de pact.* Corn. *cons. 116. col. ult. lib. 1.* Carol. Ruinus *cons. 32. n. 15. & 26. lib. 1: & cons. seq.* Curt. Sen. *d. cons. 12.* Angel. in *l. si quis hac lege, in princip. ff. de rei vendicat.* Imol. in *cap. illo vos, n. 16. de pignoriis*, quorum opinionem sequitur, asseverans eam communem esse Alexand. in *cons. 10. lib. 1. num. 5.* hanc etiam sequuntur Catell. Cotta in *distione, pactum*, & alii per eum relati, quibus suffragatur text. in *l. si pradium, C. de adilit. actio.* ratio item satis urgens colligitur ex *l. 2. C. de pact. inter empt. & vend.* qua probatur, venditori ex pacto de retrovendendo

actionem personalem competere: quam obtem manifestum est, non transire dominium in venditorem: quia nemo actione personali agit ad rem propriam consequendam, nisi conditione furtiva, *ultim. in fin. ff. de usufruct. quemadmodum caveo, & in §. si itaque, Institut. de action.* quin & hanc opinionem, quam diximus communem esse tenet Paul. *Cast. cons. 6. quamquam longa. lib. 1. idem in l. si à te. Cod. de pact. inter empt. & vend.* Nam quòd pactum de retrovendendo verbis obliquis appositum, non habeat hunc effectum, quòd transferatur dominium in venditorem absque traditione, procul dubio ab omnibus frequentissimo omnium consensu receptum est, secundum Cuman. in *l. 1. ff. de donat.* & ita à plebisque probatum est, quos nominatim citat Andr. Tiraquell. in *d. lib. de retract. §. 1. gloss. 7. n. 12.* quo in loco diligenter hanc quæstionem tractat. Ego sanè fateor, frequentiori Doctorum sententia probatum esse, non transferri dominium in venditorem ex pacto de retrovendendo verbis obliquis concepto: eamque opinionem admitti à Paulo Castrensi. in *d. l. si à te*, & ab omnibus his, quos in hac secunda conclusione citavimus, quòd si pactum revenditionis verbis directis fiat, & conceptum fuerit: Bart. in *d. l. n. 10.* & iidem auctores, quorum modò meminimus, paucis exceptis, iidem asseverant, non transferri in venditorem ipso jure dominium: sed necessariam esse traditionem: eamque opinionem arbitror communem, aut saltem magis receptam esse. Alexand. & alii, qui Bartoli opinionem communem esse censent, expressim & hanc communem fore fatentur. Nec tamen ea probatur in *d. l. 2. C. de pact. inter empt. & vend.* cum inibi tantum agatur de pacto retrovendendi, juxta communem formulam, quæ obliqua est, concepto non autem de formula legis commissoriae, vel additionis in diem: & sic de verbis directis, quòd Accurs. ibidem sensit; qua ratione aptior est huic Doctorum sententiæ text. in *d. l. si pradium*, qui fortissimam exhibet huic opinioni probationem. Verùm & in hac specie, quòd pactum de retrovendendo verbis directis appositum, inducat ipso jure dominii translationem absque traditione, jure probare nituntur, & constanter adferunt, Paulus in *d. l. si à te*. Cumanus in *d. l. 1. ff. de donatio.* Curtius Senior in *addit. ad ejus cons. 12. in fine.* Paulus Castrensi. in *l. qui absentis. §. 1. ff. de acquirend. possess.* & ibi Alex. n. 7. idem in *l. si ita quis. §. ea lege, n. 5. ff. de verborum obligat.* Cynus in *l. 1. qu. 1. C. de rebus alienis non alienand.* Bald. in *l. ea leg. n. 7. C. de condict. ob caus.* & ibi Salicet. in *2. & ult. opposit.* Rubens *cons. 146. col. 3. Dec. cons. 187. n. 4.* Carol. Mol. in *consuetud. Parisiens. §. 23. n. 11.* Nicol. Boër. *dec. 182. n. 19. Jal. cons. 211. lib. 2. n. 2. idem cons. 128. lib. 4. n. 4.* ubi hanc opinionem asserit communiorē esse. Idem fatentur Tiraquell. in *d. gloss. 7. n. 15.* eam secutus, quibus adstipulatur text. insignis in *l. voluntate. §. ult. ff. quibus mod. pign. vel hypot. solv. cui non potest congruè responderi.* Et idèd hæc opinio jure verior mihi videtur, non obstante *l. si pradium*, quia ibi actio redhibitoria datur emptori, resoluta emptione, ad hoc ut venditor cogatur rem accipere, & pretium solutum reddere ipsi emptori. Nec aded recepta est contraria sententia, quòd omnino teneamur eam communem esse fateri: siquidem plures posteriorem hanc opinionem in specie asseverant, & sentiunt Jacobus & Albert. in *dict. l. traditionibus. in fin. C. de pact.* & plerique alii, si eorum rectum sensum consideremus. Constat enim, resoluta venditione, ipso jure dominium, quòd in emptorem translatum fuerat, in venditorem iterum transmitti absque traditione; quia per hanc resolutionem, quæ ipso jure fit, omnia in pristinum statum redire, auctore Jurisconsulto in *dict. leg. volunt. §. ult.*

Cæterum utcumque sit, etiam si sequamur priorem & Bart. opinionem, illud omittendum non est, eam sententiam obtinere, quoad dominium directum, & directam

rectam in rem actionem: siquidem utile dominium, & utilis in rem actio absque traditione competit venditori ex pacto revenditionis, etiam juxta communem formulam oblique conceptam, text. singularis in *l. si cum venderet, ff. de pignorat. act.* quo in loco Paulus de Castro hoc adnotavit. Idem ex ea decisione colligunt & probant Anan. in *cap. conquestus, de usur. col. 3.* Massuerus in *praxi. tit. de retract. n. 4.* Socin. *conf. 80. lib. 3. col. 1.* Burgenis in *cap. ad nostrum, de empt. & vendit. nu. 60.* Decius *conf. 614. n. 4.* Anton. Rubens *conf. 58. col. 2.* Tiraquell. *d. gloss. 7. n. 7.* Rogerius & Mota in *l. traditionibus. C. de pact. n. 54.* dicens hanc opinionem Pauli Castrensis magis communem esse, quam testatur in Parisiensi pratorio servatam & receptam fuisse Chassan. *conf. 33. col. 3.* & item in Ducatu Sabaudia. Hieronym. Cagnolus in *l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit. n. 84.* eaque apud Pictones consuetudine admittitur, quam Tiraquell. refert *d. lib. 2. §. 3.* eandem opinionem sequitur Angel. Arctin. in *§. item si, n. 22. Instit. de exceptio. non obstat textus in d. l. 2.* quo probatur, actionem personalem dari venditori: quia non inconvenit, actionem personalem simul & utilem in rem alicui ob eandem causam competere, sicut expressim probatur in *d. l. si cum venderet.* ubi datur actio in rem simul cum actione in factum. Verum Alex. in *d. conf. 10. lib. 1. Curt. Sen. d. conf. 12. Jal. in d. l. ab emptione. n. 8.* Hieron. Cagnol. in *d. l. n. 82.* & Aymon. *conf. 12. n. 7.* ab hac Pauli Castrensis sententia recesserunt, existimantes, etiam utile dominium minime transferri, nec transmitti in venditorem ex pacto ista revendendi, nec ei utilem actionem in rem competere, conanturque respondere auctoritati Jurisconsulti in *d. l. si cum venderet,* dicentes inibi, idem competere actionem in rem debitori, quia creditor non transtulit in emptorem dominium per venditionem pignoris, sed tantum jus ipsum pignoris, quod & Cuman. fatetur in *l. 1. ff. de donat. probatque Regia l. 48. tit. 13. par. 5.* Quae quidem responsio minime satisfacit: cum in eadem specie, cujus meminit Jurisconsultus, dominium translatum fuerit in emptorem, ex eo quod distractio pignoris facta fuerit per creditorem, consentiente debitore, qui dum hunc consensum exhibuit, jus redimendi rem & revenditionem sibi excepisse videtur: cum ratam habeat venditionem a creditore hoc jus in utilitatem emptoris excipiente factam. At si dixeris, apud Jurisconsultum non constare, nec de consensu, nec de ratihabitione debitoris: fatebor equidem, id expressim inibi non significari; sed tamen colligi tacite, aut saltem dicendum erit, venditionem factam fuisse a creditore lege & jure permittentibus, & idem translatum esse dominium in emptorem: quod omnino probatur in *d. l. voluntate. §. ult.* Quamobrem mihi plurimum placet Pauli Castrensis sententia.

Hinc apparet, quid dicendum sit in ea quaestione, quia queritur, utrum venditor ratione pacti de retrovendendo possit oblato & consignato pretio rem consequi a tertio possessore, qui haeres emptoris non sit? Nam qui Paulum Castrensem in *d. l. si cum venderet,* sequuntur, necessario concedunt, & fatentur, posse venditorem a quocumque possessore, etiamsi is haeres emptoris non sit, rem petere utili rei venditione: quibuscumque verbis concepta fuerit pactio atque ita praeter alios Carol. Molin. in *Alexand. conf. 10.* scribit, quadam aequitate fieri, ut venditor habeat adversus quemcumque possessorem actionem in factum in rem scriptam. Nec tamen me latet, Alexandrum Imolensem, & eos, qui eidem subscribere, palam contrarium probare, negantes, actionem venditori ex eo pacto competere adversus tertium possessorem, sed tantum personalem contra emptorem, & ejus haeridem. Quod idem Paul. Castren. sibi parum constans fatetur in *dist. conf. 306. lib. 2. ad fin. & sensu in dist. l. si a te. C. de pact. inter empt. & vend. atque ita-*

dem scio, posse in acerrima disputatione responderi ad Jurisconsulti responsum, in *dist. l. si cum venderet.* Et nihilominus opinor Pauli de Castro sententiam in praxi recipiendam fore, cui adde Guidon. Pap. *conf. 49.*

Sed etsi refellenda foret opinio Pauli, tunc in ea quaestione, quam modo tractamus, inquirendum erit, an verum sit, quod de pacto retrovendendi Paul. idem & alii opinantur, cum id fuerit verbis directis conceptum: nam qui censent ex eo, dominium transmitti in venditorem absque traditione statim oblato & consignato pretio facile, imo omnino concedunt, actionem in rem posse adversum quemcumque possessorem in judicium deduci. Qui vero contrariam veriore esse censent, negabunt plane, actionem aliquam venditori contra tertium possessorem, qui haeres emptoris non sit, competere.

His sane explicatis constat, pactioem retrovendendi licitam omnino esse, non tantum Jure Caesarum, *d. l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit.* ubi Angel. & Paul. Castren. *Regia l. 42. tit. 5. part. 6.* sed & Jure Pontificio: sicuti a speciali argumentatione deducitur a text. in *cap. ad nostram, de empt.* ubi Anchar. Abb. & Imol. idem Anchar. *conf. 30.* Et idem in animae judicio, secundum Conrad. *qu. 83.* Alberic. in *d. l. 2. Arch. in cap. plerique. 14. quest. 3.* & probatur *Levit. cap. 25. Cuncta regio, inquit Dominus, possessionis vestrae sub redemptionis conditione vendetur,* quod late tradit And. Tiraquell. in *lib. 2. de retract. in princ.* Quo in loco Latine appellat hoc pactum retractum conventionalem, aut pactioem revendendi: tractat & idem Corasius *lib. 2. Miscel. cap. 9.* atque idem admodum opportunè dubitatur, quae fuerit ratio, ut a Romano Pontifice in *d. ca. ad nostram,* ob pactioem istam contractus venditionis judicaretur praesumptione quadam usurarius? quidam etenim censent, hanc praesumptionem non ex sola pactioe revendendi adsumi, sed ex tribus simul in venditionis contractu contingentibus, pactioe scilicet ista, modico pretio, & ipsius emptoris consuetudine exercendi artem usurariam. Nam haec tria necessarii adungi oportere, ut contractus praesumatur usurarius, existimat Cyn. & Salyc. in *l. ab emptione C. plus valet, quod agitur. Card. in clem. 1. §. ult. q. 18. de usur.* Quam opinionem sequuntur asseverantes, eam esse communem Alex. *conf. 109. col. ult. li. 4. Cypol. de simulat. contract. col. 1. sexti casus. Corn. conf. 4. lib. 1. Coras. l. 3. Miscel. c. 9.* Tiraq. *lib. 2. de retract. in prasat. n. 5.* idem asserit Anton. Burgenis in *d. ca. ad nostram, de emptione.* ubi Anchar. & Card. eandem sententiam probant, quos & Dec. sequitur *conf. 167.* qui non audet asserere, eam magis receptam esse: sed tamen id testatur pluribus citatis auctoribus Hieron. Cagnol. in *d. l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. col. 3.* quibus adlupulatur, quod pactum revendendi licitum omnino censetur: venditioque minori pretio & utiliori fieri debet ad justitiam commutationis, quam si liberè absque redimendi pactioe fieret, sicuti Panormit. fatetur in *d. ca. ad nostram, col. 2.* & plures alii, quorum sententiam rationibus & auctoritatibus probabimus *hoc lib. c. 10.* Igitur minime convenit, contractum venditionis cum redimendi pactioe illicitum judicare ex pretii utilitate, & modico pretio: cum id necessarium sit eidem contractui accedere, ut justa existimetur venditio, quod est in hac disputatione omnino considerandum.